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Abstract

The purpose of this thesis is to provide to the user a graphical user interface
(GUI), which will controll the movement of the robotic vehicle based on evo-
ked potentials. The most important requirements are communication with
a measuring computer, providing flashing patterns, communication with the
controlled vehicle and displaying visual feedback from an IP camera loca-
ted on the vehicle. The communication with measuring computer runs over
TCP/IP protocol and communication with the controlled vehicle runs over
serial port emulated by Bluetooth.
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1 Úvod

Lidé již po mnohá desetiletí touží ovládat věci pouhými myšlenkami. Touto
myšlenkou se zabývá i tento projekt. Možnost ovládat robotické vozítko po-
mocí mozkových vln není úplně nereálná. Když člověk sleduje obrazce, které
blikají zadanou frekvencí, jsou u něj vyvolávány evokované potenciály. Z to-
hoto signálu lze matematickými metodami poznat, jakou frekvencí blikají
obrazce, které měřená osoba sleduje. Když tedy budeme mít čtyři takovéto
obrazce, které budou blikat různými frekvenemi a jsme schopni rozpoznat,
který z nich meřená osoba sleduje, můžeme podle toho posílat řídící signály
ovládanému objektu.

Cílem této pracé je poskytnout uživateli grafické uživatelské prostředí, kte-
rým bude možné ovládat pohyb robotického vozítka evokovanými potenciály.
Pro zajištění veškeré funkčnosti je zapotřebí zajistit několik důležitých poža-
davků. Nejdůležitější z nich jsou komunikace s měřicím počítačem a s ovlá-
daným vozítkem, poskytnutí blikajících obrazců a zobrazení vizuální zpětné
vazby z kamery umístěné na vozítku. Propojení této aplikace s vozítkem
bude sprostředkováno pomocí bezdrátové technologie Bluetooth, aby nebylo
vozítko při svém pohybu omezováno délkou komunikačního kabelu.

Celý projekt má výzkumný charakter a měl by pomoci k usnadnění výzkumu
v oblasti Brain-Computer Interface na Západočeské Univerzitě v Plzni a jeho
využití pro možné ovládání různých zařízení.
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2 Robotické vozítko

2.1 Architektura robotického vozítka

Robotické vozítko, navržené na KIV, je složeno z 32-bitového procesoru NEC
V850ES/HG2, LCD displeje, obvodu pro zajištění komunikace pomocí tech-
nologie Bluetooth a modulu, který zajišťuje řízení motorů. Přijímání sig-
nálů probíhá pomocí radiofrekvenční komunikace RFCOMM, která posky-
tuje binární přenos dat a emuluje řídící signály protokolu RS-232 ve vrstvě
Bluetooth pásma. Přijímání a zpracovávání řídících signálů zajišťuje software
bežící pod operačním systémem MicroC/OS-II.

Obrázek 2.1: Robotické vozítko.

Nejprve přijme data, která uloží do fronty přijatých dat. Poté je dekóduje
a uloží do fronty povelů. Tato data se následně zakódují na příkazy pro
motory a uloží se do další fronty. Z té si je vybírá proces, který řídí motory
vozítka. Podrobné schéma všech procesů a řídících povelů viz Obrázek 2.2.
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Obrázek 2.2: Schéma procesů a povelů operačního systému MicroC/OS-II.

2.2 Řídící povely robotického vozítka

Přijímač na vozítku je schopný rozpoznat pouze řídící povely zadané v pře-
depsaném formátu.

2.2.1 Formát povelu

Příklad povelu:
Cxxxx, xxxx, ..., xxxx, S<CR><LF>

C kód povelu
xxxx parametry
S kontrolní součet včetně kódu povelu
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2.2.2 Kontrolní součet

Pole pro výpočet kontrolního součtu:
Cxxxx, xxxx, ..., xxxx, S<CR><LF>

Výpočet kontrolního součtu:
S = byte_1 ⊕ byte_2 ⊕ byte_3 ⊕ ... ⊕ byte_n

2.3 Řídící povely

2.3.1 Přehled povelů

Kód Formát Význam
P PS Stop
D D±lll, ±rrr, S Přímé řízení motorů
G G±fff, ±ddd, S Přímá jízda se zadáním relativního úhlu
F F±ddddd, S Přímá jízda bez změny směru
T T±fff, S Otočení o zadaný úhel
W W±nnnnn, S Čekání nnnnn ms
C C±n, S Zapnutí vypnutí kontroly kontrolního součtu

2.3.2 Popis povelů

U většiny povelů je nutné zadat parametr, který je povolen vždy jen v ur-
čitém rozsahu. Z tohoto důvodu je níže uveden podrobnější popis řídících
povelů.
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P Stop
Parametry –
Zastavení a čekání na další povel.

D Přímé řízení motorů
Parametry ±lll rychlost levého kola rozsah: <-128; +127>

±rrr rychlost pravého kola rozsah: <-128; +127>
Přímo ovládá rychlost levého a pravého kola. - 128 = maximální rychlost
v záporném směru, +127 = maximální rychlost v kladném směru, 0 = stop.

G Přímá jízda se zadáním relativního úhlu
Parametry ±lll relativní úhel otočení rozsah: <-180; +180>

±ddddd vzdálenost v mm rozsah: <0; 65535>
Natočí vozítko o zadaný úhel a ujede zadanou vzdálenost.

F Přímá jízda bez změny směru
Parametry ±ddddd vzdálenost v mm rozsah: <0; 65535>
Ujede zadanou vzdálenost.

T Otočení o zadaný úhel
Parametry ±fff úhel otočení rozsah: <-180; +180>
Otočení na místě o zadaný úhel.

W Čekání
Parametry ±nnnnn doba čekání v ms rozsah: <0; 65535>
Čeká zadanou dobu před provedením dalšího povelu.

C Zapnutí / vypnutí kontrolního součtu
Parametry ±n 0 = vypnuto, 1 = zapnuto rozsah: 0, 1
Zapne / vypne kontrolu kontrolního součtu.
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3 Grafické uživatelské rozhraní

Účelem tohoto systému je poskytnutí grafického uživatelského rozhrani (dále
jen GUI), které umožňuje ovládání pohybu vozítka pomocí mozkových vln.
Aplikace bude pracovat ve čtyřech uživatelských režimech. Komunikace s pří-
strojem pro měření mozkové aktivity bude zajištěna pomocí protokolu
TCP/IP. Samotná komunikace s vozítkem bude probíhat přes rozhraní sé-
riového portu (dále jen RS-232) podle definovaných signálů. Aplikace bude
zajišťovat vizuální zpětnou vazbu, v podobě obrazu z IP kamery umístěné
na vozítku.

3.1 Obecný popis

3.1.1 Kontext systému

V současné době se vozítko ovládá za pomoci helmy s akcelerometry. Tato
aplikace má do budoucna za úkol zcela nahradit stávající ovládání za ovládání
pomocí mozkových vln (BCI) založeném na ustálených evokovaných potenci-
álech. Na níže uvedeném obrázku je zobrazen blokový návrh aplikace. Bude
obsahovat komunikační modul, který zajistí komunikaci pomocí RS-232 s
ovládaným vozítkem a bude mu zasílat ovládací signály (viz kapitola 2.3.1
Přehled povelů). Klasifikační modul komunikuje s měřicím počítačem pomocí
protokolu TCP/IP. Tento modul byl vyvinut již dříve a do této aplikace bude
přidán jako hotový a fungující prvek.

Obrázek 3.1: Blokový diagram navrhované aplikace.
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Úkolem aplikace je poskytnout uživateli GUI s požadovanými vlastnostmi,
pracující ve čtyřech různých módech (viz kapitola 3.2 Funkce systému). Dále
by měla zajistit vyvolání vizuálních evokovaných potenciálů u měřené osoby
za pomocí kontinuálně se střídajících obrazců danou frekvencí. Podle vý-
sledků, vyhodnocených klasifikátorem, bude ovládat robotické vozítko přes
RS-232 pomocí definovaných řídících signálů (viz kapitola 2.3.1 Přehled po-
velů). Během řízení vozítka bude zobrazovat uživateli obraz z IP kamery
umístěné na vozítku. S přístrojem pro záznam mozkové aktivity naváže ko-
munikaci pomocí protokolu TCP/IP a bude od něho přijímat naměřená data.

Use-case diagram této aplikace ukazuje, že jsou dva druhy uživatelů. Jeden
druh je testovací osoba, která může ovládat vozítko manuálně (klavesnicí
nebo myší v Manual módu) a zároveň sledovat obraz z IP kamery umístěné
na vozítku. Druhý druh uživatele je měřená osoba. U této osoby budou při
sledování blikajících obrazců vyvolány evokované potenciály, kterými bude
moci ovládat vozítko "nepřímo"tzn. pomocí mozkových vln a zárověň sledo-
vat obraz z IP kamery umístěné na vozítku (Master mód). Měřená osoba bude

[…]

getIndexOfMaxValue (double[]) - Vrací index, na kterém se nachází prvek

s maximální hodnotou.
getMaxValue (double[]) - Vyhledává maximum v poli na daném indexu

+- dané okolí.
setKlasifikovat (boolean) - Spustí klasifikaci.
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5 Testování

Testování aplikace probíhalo ve dvou fázích. Nejprve probíhala řada testů se
zkušebními daty, které byly naměřeny v průběhu vývoje klasifikátoru EEG
signálů. Měření bylo provedeno na třech studentech, z nichž dvě byly ženy
a jeden muž. Při těchto měřeních byly k vyvolání evokovaných potenciálů
použity blikající LED diody. Každý člověk reaguje na dané frekvence jinak,
ale po několika měřeních se podařilo najít u každého frekvence, na které
reaguje nejlépe.

Druhá fáze testování byla napojení náhodně vybrané studentky přímo na
tuto aplikaci, aby ovládala vozítko v reálném čase. K vyvolání evokovaných
potenciálů byly použity blikající obrazce, které poskytuje tato aplikace. Bě-
hem krátké doby byly zjišťeny frekvence, na které reagovala velmi dobře i ty,
na které byly odezvy nedostatečné.

Při testování se ani v jedné fázi nepoužíval Master mód, tedy reálné ovládání
vozítka, ale Marble mód, ve kterém bylo na pohybu "kuličky"dobře vidět, že
klasifikátor není na příliš vysoké úrovni. Proto se kvůli obavám o poškození
vozítka nepoužil Master mód. Další důvod k nepoužití Master módu byl že
k vyvolání evokovaných potenciálů byla použita tato aplikace a blikající ob-
razce se navzájem interferovaly. Z tohoto důvody se snižil počet blikajících
obrazců ze čtyř na dva (horní a dolní) ale stejně nebyl výsledný pohyb ku-
ličky příliš uspokojivý. Použití blikajících LED diod nebylo možné, protože
uzavřená kabina pro měřenou osobu není prozatím uzpůsobena k vložení
diodových blikačů dovnitř této kabiny. Jako poslední věc se otestovala ko-
munikace a zasílání řídících signálů vozítku. Použitím Manual módu proběhlo
bezchybné ovládání vozítka.

Co se týká aplikace, tak při obou fázích testování pracovala spolehlivě a bez
chyb. Nebyly problémy s komunikacemi (TCP/IP, RS-232), zobrazováním
videa z IP kamery, nastavováním aplikace ani se zobrazováním evokujících
obrazců.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat grafické uživatelské pro-
středí pro ovládání robotického vozítka mozkovými vlnami. Výsledkem je
aplikace s názvem WH Smart Controller. Aplikace je funkční a byla tes-
tována, jak zkušebními daty, tak i přímým připojením s relativně dobrými
výsledky. Více informaci ohledně testování obsahuje kapitola 5 zabývající se
tímto tématem.

Nevýhodou této aplikace je, že poskytuje problikávající obrazce o frekvencích
5 - 50 Hz pro vyvolání vizuálních evokovaných potenciálů. Tyto strobosko-
pické efekty mohou vyvolat záchvaty u osob trpících epilepsií či jinou po-
dobnou chorobou. Těmto osobám je doporučeno nesledovat grafický výstup
aplikace. Uvedené efekty by mohli vyvolat bolest hlavy, pocit nevolnosti či
emoční změny osoby. V takovém případě je doporučeno okamžitě přestat
používat aplikaci.

Výsledky této práce dokazují, že je v rámci umělé inteligence možné ovládat
předměty protřednictvím lidského mozku. Tento princip ovládání má velmi
dobré vyhlídky do budoucnosti. Tento systém snímání mozkových vln je teo-
reticky schopný odhalit mikrospánek řidiče a v tu chvíli by vyslání zvukového
signálu v kabině vozu mohlo zabránit autonehodě.

Aplikace by se měla do budoucna vylepšit o kvalitnější a přesnější klasifiká-
tor naměřených hodnot, jehož implementace nebyla úkolem této práce, ale
byl vložen již vyvinutý. Případně by se do ní mohl doimplementovat tzv.
Trial Mode, který by před samotným ovládáním vozítka, otestoval uživatele
a jako výsledek by mu doporučil frekvence, na které má nejlepší odezvy. Další
vlastnost, o kterou by se mohla aplikace vylepšit, je možnost ovládání vo-
zítka pomocí šipek na klávesnici i v případě, když je aktivní Master mód.
Tato vlastnost by měla využití jako ochraný prvek vozítka v okamžiku blížící
se nehody vozítka při ovládání mozkovými vlnami.
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Přehled zkratek

∙ GUI, Graphical User Interface - Grafické uživatelské rozhraní.

∙ BCI, Brain Computer Interface - Komunikační rozhraní mezi mozkem
a strojem.

∙ JRE, Java Runtime Enviroment - Aplikační prostředí pro spuštění
Java aplikací.

∙ JMF, Java Multimedia Framework - Knihovna pro práci s multimedi-
álním obsahem v Javě.

∙ FMJ, Freedom for Multimedia in Java - Knihovna implementující
funkcionalitu JMF.

∙ TCP/IP, Transmition Control Protocol - Síťový protokol pro komu-
nikaci po síti Ethernet.

∙ RTP/RTSP, Real Time Protocol / Real Time Streaming Protocol -
Protokoly pro přenos videa v reálném čase.

∙ JAXB, Java Architecture for XML Binding - Technologie pro zpraco-
vání XML souborů a propojení jejich struktury s třídami jazyka Java.

∙ XML, Extensible Markup Language - Značkovací jazyk určený pro
ukládání strukturovaných dat.

∙ OpenGL - Knihovna pro tvorbu počítačové grafiky.

∙ JOGL, Java OpenGL - Java binding na knihovnu OpenGL.
