# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Václav Běle

## Návrh a implementace GUI pro ovládání robotického vozítka

### 1. Informace k zadání

Bakalářská práce navazuje na projekt PRJ5, výsledkem práce je návrh implementace grafického uživatelského rozhraní pro ovládání robotického vozítka.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student byl během zpracování BP aktivní, řešení bylo konzultováno. Práce byla dokončena včas a i její definitivní obsah byl konzultován.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Předložená bakalářská splňuje zadání.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 20 bodů (max. 25 bodů)

Po formální stránce má bakalářská práce vcelku slušnou úroveň. Je logicky členěna do 5 kapitol a svým rozsahem odpovídá požadavkům zadání. Práce je napsaná vcelku přehledně a srozumitelně, obsahuje pár překlepů a pravopisných chyb.

V teoretické části (kapitoly 1 – 3) se student nejprve zabývá stručným popisem robotického vozítka a způsobem jeho ovládání. Dále popisuje grafické uživatelské rozhraní a specifikuje požadavky na něj kladené.

V realizační části se student zabývá popisem architektury navržené aplikace a detailním popisem jednotlivých podsystémů.

V závěru student popisuje způsob, jakým byla implementovaná aplikace testována a navrhuje některá další vylepšení.

V příloze je pak zařazen uživatelský manuál navržené aplikace.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Jak již bylo konstatováno v bodě 3, zadání práce bylo splněno, Příložené CD obsahuje přehledně uspořádané složky, ve kterých jsou umístěny jak zdrojové kódy aplikace, tak instalační program. Popisovaná aplikace je plně funkční, jediným nedostatkem je klasifikátor mozkových vln, který je v GUI zakomponován. Klasifikátor je ale převzatý z jiné práce a jeho implementace nebyla součástí zadání.

### 6. Otázky k obhajobě

Nemám žádné dotazy.

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 95 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 30.5.2012

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

KIV ZČU